
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind participarea Comunei Tomşani la proiectul 

,,Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile J.D. - R.E.S. I" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 83 din 24.11.2023, iniţiat de Primarul comunei 
Tomsani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 960 I din 24. I 1.2023, 
Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 9602 din 24. I 1.2023, 
Odonan\a de urgen!ă a Guvernului nr. 60 din 4 mai 2022 privind stabilirea cadrului insritu!ional 

şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

Odin ul nr. 1431/01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului - Condiţii specifice de 
accesare a finan\ării din Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere 
a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entităti publice, 

Art. 89 alin. (8) din Ordonan1a de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. .,e·• alin. (9) lit .. ,c„ şi art. 139 alin (I) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Tomşani. judeţul Prahova. adoptă prezenta hotărâre: 

ART. I: Se aprobă participarea Comunei Tomşani, în parteneriat cu Judeţul Prahova şi unităţi 
administrativ-teritoriale din cadrul Judeţului Prahova, la depunerea şi implementarea proiectului .,Comunitatea -
Inovare - Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile I.O. - R.E.S. I .. , finanţat din Fondul pentru Modernizare, 
Programul-cheie I: Surse regenerabile de energie şi stocarea energiei. 

ART. Z: Se aprobă încheierea Acordul de parteneriat prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 
ART. 3: Se deleagă domnul primar Pelin Mihai-Florin să semneze, în numele şi pe seama Comunei 

Tomsani, Acordul de parteneriat prevăzut la art. 2. 
ART. 3: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către secretarul 

general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Numâr consilieri in lunc\ic I :l 
Num,\r c:onsilicri pr..:1...:11\i f !!, 
Voturi pentru _ 4,Z 
Voturi impotrh li 
J\h\in..-ri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI , 
George 

Contrasemnează 
Secretill" general al

,

munei, 
Matei Violeta- liana 

,-

/.�"' 




